
— —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 浙江圣吗哪食品有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）： 浙江圣吗哪食品有限公司

编制日期： 2023 年 11 月 10 日

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表
项目编号

建设项目名称 浙江圣吗哪食品有限公司改扩建项目

建设项目类别 十一、食品制造业-14、其他 食品制造 149

环境影响评价文件类型 报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 浙江圣吗哪食品有限公司

统一社会信用代码 91330327MA285AJA5T

法定代表人（签章） 陈祖博

主要负责人（签字） 叶万利

直接负责的主管人员（签字） 叶万利
[...]
应)行业系数手册)产污系数表-工业废水量和“化学需氧量”可知，天然气锅

炉排污水的产污系数为 9.86t/万立方米-原料，化学需氧量的产污系数为 790g/

万立方米-原料，则新增燃气锅炉的排污水量为 1135.87t/a，COD 产生量为

0.091t/a，由此可得，新增的燃气锅炉排污水中的 COD浓度约为 80mg/L。

综上所述，企业锅炉排污水未添加药剂且水质满足纳管要求，可直接纳

管排放。



浙江圣吗哪食品有限公司改扩建项目环境影响评价报告表

- 31 -

（3）纯水制备尾水

企业现有一台超纯水机（6t/h），年产水量为 10500t，尾水产水量为 4500t/a。

本改扩建项目新增 1台处理量为 20t/h的反渗透水处理设备（纯水机）用于纯

水制备。纯水制备尾水产生率一般为 15~25%，本改扩建项目纯水制备尾水产

生率取 25%。本改扩建项目新增纯水机年运行时间约为 1050h（日运行 3.5h），

则用于纯水制备的自来水年用量为 21000t/a，纯水的制备量为 15750t/a，纯水

制备尾水产生量为 5250t/a。

则本项目改扩建后，用于纯水制备的自来水年用量为 36000t/a，纯水的制

备量为 26250t/a，尾水量为 9750t/a。纯水制备尾水主要为自来水截留下来的

钙镁离子等，废水水质约为 pH7~8，CODcr 50mg/L，达到清净下水排放标准。

尾水收集后有 900t用于地面清洗，剩余的 8850t作为清净下水直接排放。

（4）循环冷却水

本改扩建项目材料蒸煮、均质、灭菌后，需要使用自来水对热的半成品

进行间接水冷，冷却用水循环使用，考虑到蒸发，故需要定期补充，年补充

量新增约 20t/a。企业现状冷却水年补充量为 10t，则本项目改扩建后，需要的

循环冷却水补充量为 30t/a。

（5）清洗废水

①设备清洗废水

企业设备每日生产完毕需要进行清洗、消毒，本次改扩建设备每日清洗

用水量新增约 18t，年工作 300天，该过程年新增清洗用水量 5400t/a，产污系

数取 0.8，则废水产生量为 4320t/a。企业现状每日清洗用水量为 9t，年用水量

为 2700t，产污系数取 0.8，设备清洗废水的产生量为 2160t/a。

则本项目改扩建后，设备清洗废水的产生量为 6480t/a。设备清洗废水中

主要污染物为糖分、脂类、乳蛋白等，参考同类型企业，浓度分别为

COD2000mg/L、氨氮 35mg/L、SS800mg/L、总氮 70mg/L、动植物油 110mg/L，

则污染物产生量为 COD12.96t/a，氨氮 0.227t/a，SS5.184t/a，总氮 0.454t/a，

动植物油 0.713t/a。



浙江圣吗哪食品有限公司改扩建项目环境影响评价报告表

- 32 -

②地面清洗废水

企业每日生产完毕需要清洗地面，地面清洗水来自于纯水制备尾水，每

日地面清洗用水量约为 3.6t，1080t/a。参考同类型企业，地面清洗废水中主要

污染物为糖分、脂类、乳蛋白等，产污系数取 0.8，浓度分别为 COD800mg/L、

氨氮 25mg/L、SS500mg/L、总氮 50mg/L、动植物油 90mg/L，则废水产生量

为 900t/a，污染物产生量为 COD0.72t/a，氨氮 0.023t/a，SS0.45t/a，总氮 0.045t/a，

动植物油 0.081t/a。

（6）汇总

本项目改扩建后，生产过程中会新增员工生活污水、锅炉排污水、纯水

机制备尾水和清洗废水（设备、地面清洗废水）。

生活污水经厂区化粪池预处理、清洗废水依托温州夏达食品有限公司污

水处理站预处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准（其

中氨氮、总磷标准限值执行浙江省《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013），总氮标准限值执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B 级标准）后纳入污水管网，再汇入苍南县河滨污水

处理厂处理达标后排放，污水处理厂出水执行设计标准（COD≤30mg/L、

NH3-N≤1.5(3)mg/L、TN≤12(15)mg/L）。锅炉排污水达到纳管浓度要求可直

接纳管排放；部分纯水机制备尾水回收利用，作为车间地面清洗用水，其余

作为清净下水直接排放；循环冷却水循环使用，定期补充。

本项目改扩建后全厂废水及其主要污染物产排情况表 4-7。

表 4-7 本项目改扩建后全厂废水污染物产排情况表

污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
纳管浓度

（mg/L）
纳管量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水 1800t/a

COD 350 0.630 350 0.630 30 0.054

氨氮 35 0.063 35 0.063 1.5 0.003

总氮 70 0.126 70 0.126 12 0.022

锅炉

排污

水

4t/h
946.56t/a COD 80 0.076 350 0.076 30 0.028

6t/h
1135.87t/a COD 80 0.091 350 0.091 30 0.034

设备清洗 COD 2000 12.96 350 2.268 30 0.194



浙江圣吗哪食品有限公司改扩建项目环境影响评价报告表

- 33 -

废水 6480t/a 氨氮 35 0.227 35 0.227 1.5 0.010

SS 800 5.184 400 2.592 10 0.065

总氮 70 0.454 70 0.454 12 0.078

动植

物油
110 0.713 100 0.648 1 0.006

地面清洗

废水 900t/a

COD 800 0.72 350 0.315 30 0.027

氨氮 25 0.023 35 0.023 1.5 0.001

SS 500 0.45 400 0.36 10 0.009

总氮 50 0.045 70 0.045 12 0.011

动植

物油
90 0.081 100 0.090 1 0.001

合计 11262.43t/a

COD / 14.477 / 3.38 / 0.337

氨氮 / 0.313 / 0.313 / 0.014

SS / 5.634 / 2.952 / 0.074

总氮 / 0.625 / 0.625 / 0.111

动植

物油
/ 0.794 / 0.738 / 0.007



浙江圣吗哪食品有限公司改扩建项目环境影响评价报告表

- 34 -

表 4-8 废水源强核算结果及相关参数一览表

工序
污染源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放（纳管）

排放时间

（h）
核算

方法

产生废水

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效

率%
是否为可

行技术

排放废水

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

员工

生活污水

COD

类比法 1800

350 0.630

化粪池 / 是 1800

350 0.630

2400氨氮 35 0.063 35 0.063

TN 70 0.126 70 0.126

锅炉排

污水

4t/h COD 产污

系数法

946.56 80 0.076
/ / 是

946.56 350 0.076 2400

6t/h COD 1135.87 80 0.091 1135.87 350 0.091 2400

清洗设备

废水

COD

类比法 6480

2000 12.96

隔油+
沉淀

/ 是 6480

350 2.268

2400

氨氮 35 0.227 35 0.227

SS 800 5.184 400 2.592

总氮 70 0.454 70 0.454

动植

物油
110 0.713 100 0.648

地面清洗废水

COD

类比法 900

800 0.72

隔油+
沉淀

/ 是 900

350 0.315

2400

氨氮 25 0.023 35 0.023

SS 500 0.45 400 0.36

总氮 50 0.045 70 0.045
动植

物油
90 0.081 100 0.090



浙江圣吗哪食品有限公司改扩建项目环境影响评价报告表

- 35 -

表 4-9 苍南县河滨污水处理厂污废水源强核算结果及相关参数表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放

排放时间

（h）
产生废水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
综合

效率%
排放废水量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

苍南县河滨

污水处理厂

COD

11262.43

350 3.38

MBR 工艺 / 11262.43

30 0.337

8760

氨氮 35 0.313 1.5 0.014

SS 400 2.952 10 0.074

TN 70 0.625 12 0.111

动植物油 100 0.738 1 0.007



浙江圣吗哪食品有限公司改扩建项目环境影响评价报告表

- 36 -

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价

①温州夏达食品有限公司污水处理站依托可行性分析

本项目设备清洗废水依托温州夏达食品有限公司污水处理站预处理。项

目租用温州夏达食品有限公司生产车间，其废水可以直接接入其污水管，进

入其污水处理站。根据企业提供的污水处理方案，污水处理站的废水处理设

施的设计规模为 100m3/d，温州夏达食品有限公司的废水进水量为 50m3/d，预

留水量为 50m3/d，本次改扩建后浙江圣吗哪食品有限公司生产废水产生量为

30.6m3/d，故温州夏达食品有限公司污水处理站处理容量能够满足两个公司共

同的污水产生量。

根据废水处理工艺及处理效果(见图 4-2)，采用生物与物化相结合的废水

净化技术，以生物降解为主，设计采用厌氧生化与物化系统工艺，生产废水

先经过隔油/格栅池去除废水中的油污及固形物降低废水的 SS 和动植物油，

废水再进入调节池流经气浮池。在加压空气状态下，空气过饱和溶解，然后

在气浮池的入口处与加入絮凝剂的原水混合，由于压力减小，过饱和的空气

释放出来，形成了微小气泡，迅速附着在悬浮物上，将它提升至气浮池的表

面。从而形成了很容易去除的污泥浮层，较重的固体物质沉淀在池底，也被

去除。经气浮池处理后的废水进入厌氧池，通过厌氧水解酸化，反硝化有机

氨氮达到降解大颗粒有机污染物分子和污泥的作用。经过反硝化池处理后进

入好氧池，采用好氧接触进一步降解有机污染物。经过好氧池处理的废水进

入沉淀池进行沉淀，上清液达标纳管排放，污泥排至污泥池，部分污泥继续

回流到气浮池，剩余污泥经过机械压缩后外运处置。

图 4-2 污水处理工艺流程

项目废水能够满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)的三级标准的要

求。目前温州夏达食品有限公司的污水处理站正常稳定达标运行，温州夏达

食品有限公司委托浙江创泷环境监测技术有限公司于 2020年 06月 28日对污

水处理站处理后水质进行监测(创泷检(2020)检字第 1049号)，根据检测报告显



浙江圣吗哪食品有限公司改扩建项目环境影响评价报告表

- 37 -

示，废水经该污水处理站后可做到达标排放。浙江圣吗哪食品有限公司和温

州夏达食品有限公司生产产品类似，产生的废水水质相近，可依托处理。

②苍南县河滨污水处理厂依托可行性分析更新一下

苍南县河滨污水处理厂位于灵溪镇河滨东路以南、塘河路以北地块。并

分别在玉苍路与八街交叉口位置、建兴路与体育场路交叉口的绿化带位置建

设 2 座污水泵站。总规模为 6万 m3/d，其中一期工程规模为 3万 m3/d，采用

CAST（改进型 SBR）工艺。2008 年 3 月，苍南县河滨污水处理有限公司一

期（设计 3万吨/日中的 1.5万吨/日）投入试运行，2009 年 3月完成阶段性验

收，2010年 2月，一期（3万吨/日）全部投入生产，2015年 10月二期工程

完工并投入使用，与一期工程合并运行，处理能力达到总设计规模 6.0万吨/

日。纳污水体为萧江塘河，排放口位于萧江塘河——中平桥段，排放口上游

为灵溪镇，下游 500m为苍南-平阳交界断面。2018年 10月，苍南县河滨污水

处理有限公司委托编制《苍南县河滨污水处理厂三期扩容提标工程环境影响

报告表》，并于 2018年 11 月通过原苍南县环境保护局审批（批复文号：苍

环批[2018]179 号），对一、二期项目进行提标改造，提高进水水质稳定性，

强化总磷去除效果；扩建三期污水处理工程，采用MBR工艺，设计处理规模

为 6 万吨/日，尾水排放管道改造为 DN1400。工程实施后污水近期处理总规

模达到 9 万吨 /日，出水水质标准提高到设计标准（COD≤30mg/L、

NH3-N≤1.5(3)mg/L、总氮≤12(15)mg/L）。2020年 12月，苍南县河滨污水处

理有限公司三期污水处理提标改造工程通过了专家验收，因此出水水质执行

污水处理厂设计标准（COD≤30mg/L、NH3-N≤1.5(3)mg/L、总氮≤12(15)mg/L）。

根据《苍南县河滨污水处理厂三期扩容提标项目（阶段性）建设项目竣

工环境保护验收监测报告表》，苍南县河滨污水处理厂 2020年 12 月份所有

指标均可满足污水处理厂设计标准。

本改扩建项目废水达标环境排放量为：废水排放量 11262.43t/a，CODcr

排放量为 0.337t/a，氨氮排放量为0.014t/a，TN排放量为 0.111t/a，SS为 0.074t/a，

动植物油类 0.007t/a。



浙江圣吗哪食品有限公司改扩建项目环境影响评价报告表

- 38 -

根据《温州市排污单位执法监测评价报告》2022年可知，苍南县河滨污

水处理厂提标工程实施后污水近期设计处理总规模达到 9万吨/日，现实际处

理水量达到 7.17万吨/日，污水处理厂处理能力尚有余量 1.83 万吨/日，本改